Fecit ad S. Mariam ad martyris vestem albam holosericam rosatam cum tabula de Tyrio habentem historiam Crucifixionis rotam chrysolano ornatum in circuitu de Tyrio.

Idem vero sanctissimus Pontifex fecit in basilica sanctae Dei Genetricis Callistina, fecit vestem albam holosericam cum tabula de chrysolano habentem historiam Domnicae Resurrectionis, & in circuitu de chrysolano.

MARIA PORTA PETRI... XC... XCII... XCIII... XCIV... XC...

In diaconia ante dila Dei Genitricis... Idem praelarum venerabilis Pontifex... Petri Apostoli nutritori sui... In diaconia ante dila Dei Genitricis... Idem praelarum venerabilis Pontifex... Petri Apostoli nutritori sui...

XCII. S. CYRIACI... S. VITAE... S. ARCHANGELI... S. ABBACHII... S. CLEMENSIS... S. CYRIACI... XCIII. S. MARIAE... S. PETRI... XCIV. S. MARTINI... S. MARY... S. NERAI ET... S. ACHILLI...

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

altari ex auro purissimo pensatis libras duas & vinctis sex vestibus, ex quibus unum albam holosemicam, habentem historiam Domini Nativitatis, Resurrectionis, ascensionis, atque pentecostes ornatum in circuitu chrysolano, & aliam de Tyro. in refectione autem eiusdem Ecclesie recens facta reperimus eiusdem infractionis a Leone facta aliqua monumenta Sixtus enim Papa quartus qui restauravit & ipse breuiori ambitu ipsam contraxit, & obtexit quod labefactatum vidit vetus pavimentum.

Item fecit in basilica beatae Dei Genitricis Ad Frasepe regnum ex auro purissimo sparsis diversis in circuitu de chrysolano ornatum lapidibus pretiosis pensatis libras quatuor & vinctis septem. Et ita verò communicatis ex argento purissimo per singulas vrbis regiones, quae praeceperat stationes per manus a voluntariis numero viginti quatuor pensantes simul libras

Pari modo in basilica beati Petri auro suo fecit regnum ex auro purissimo diversis pretiosis ornatum lapidibus pensatis libras septem.

Item etiam in diaconia SS. Martyrum Nerei & Achillei vela praefixa holosemicam numero qua autem hoc tempore diaconia erat, postea tranxit in titulum.

Item, fecit facta teila beati Agapiti Martyris sita iuxta Ecclesiam beati Laurentii fori in vicum. Et quae praeter nuncia vestigata emauerant noviter restituit.

Item et in titulo beatae Pudenciana fecit vestem albam holosemicam ornatum in circuitu de Tyro. haec enim Anastasius de Ecclesiarum ornamentis. Sic igitur in chartis saltem fulgeant, quae temporis iniuria, vt de omnibus rebus mundi hucusque adit, sunt consumpta.

Ad postremum autem illa habet de ordinationibus ab eo habitis. Fecit autem ordinationes tres per mensem Martii, in quibus creantur presbyteri triginta, diaconi vnde cum Episcopos per diversa loca viginti sex. sepultus autem est in basilica beati Petri Apostoli praedicti ianuam, iudicane nona, & cessant Episcopos atus dies decem. Ita Anastasius, licet alij habeant dies viginti sedem vacasse, sed Anastasius magis creditur.

Sic igitur vigesima secunda eiusdem mensis Iunii creatus est in locum ipsius Stephanus Papa eius nominis quintus, dictus quartus. qui autem Sedem Leonis dies viginti vacasse conuenit, creationem Stephanum ad quintum Nonas Iulij collocat. De Stephano autem ista apud Anastasium:

Stephanus natus Romanus ex patre Marino a prima aetate in Patriarcho Lateranensi sub sanctae memoriae domino Hadriano nutritus atque educatus, nobili prosapia atque praeclearissimo genere ortus, adhuc in parua aetate ad discendam sacrae disciplinae scientiam studiosus iuugulabat. Desinito vero sanctae memoriae praefato domino Hadriano Papa, qui in eum locum successit dominus Leo Stephanum conspicuus bonae conversationis & humilitatis, eum ad subsidionatum ordinem promouit, & cum magno spirituum studij vacante consuevit, ad diaconatum ipsum prouexit. Et spiritibus pollens studio, maxime vero Evangelicae praedicatione, & in omnibus bonis operibus efficax probatus esset, saltem est vt cum migraret & vita praefato domino Papa Leo: illic serueno studio affectu a populo Romano deligeretur ipse praecipuus & sanctissimus vir Stephanus ad sacri Pontificatus culmen. Quis omnes viro affectu, parique amore eum ad Ecclesiam Petri Apostoli perdentes, Dei ordinante prudentia Papa Vrbanus est consecratus.

Ille sanctissimus vir in Pontificatu iam positus, pro confirmandae pacis & unitate sanctae Dei Ecclesiae, Francis arripuit iter ad possimum & serenissimum dominum Ludovicum Imperatorem. Qui cum in Franciam peruenisset, tanto bonitate atque exaltatione praedicti principis atque Francorum populo susceptus est, quam antea vix lingua narrare potest. Et tantam gratiam largitus est ei Dominus, vt omnia qua ab eo poposuisse dignosatur, in omnibus impetraret, in tantum vt idem serenissimus Princeps pro illius amore in sinibus Franciae super omnia dona qua ei largitus est curam de suo proprio Visceribus beato Petro Apostolo perpetuam usque perceptionem paginam concessit. Item vero fecit. Antistes exemplum sumens Redemptum nostrum qui pro nobis de caelo dignatus est descendere & de captiuitate diaboli nos eripere, omnes exules qui illis captiuitate tenebantur propter scelera & propter iniquitates suas, quae in sanctam Romanam Ecclesiam & in dominum Leonem Papam gesserunt, pro pietate Romae reduxit. haec de eo apud

Anastasium. Sed quae ab eodem sunt praetermissa, quae habent eiusdem temporis scriptores hic reddamus.

Autocertus, sed qui sui temporis res gelas cognoscitur domesticus Ludouici, per amicos singulos viam ipsius Ludouici Imperatoris conficiendo, hanc de his habet: Imperator Stephanus Papa alacritate praegignito, Berhardum quidem nepotem, Regem Italiae, Populum Romanum comitari iussit. Sed eo appropinquante, alius de sui imperium debito honore perditur, ad exitum ipse enim aduenit, ut chrysopellam sacri Palatii, Theodophilum Episcopum inter haec inuenit, Ioannem Atrabatensem, etiam, monasterium Ecclesiae copiam procedere iussit, insulam uoluit facere datam. Ad istum Imperator militum non equis exceptis. Et Ecclesiam in manu propria sustentant, praesentibus pro tota exaltatione varij Ecclesiae ordinibus: Te Deum Laudamus, & reliqua. Quae hymnus finito, laudes Imperatori debitas clero Romano cantauerunt, quorum fuerunt domus Apostolicae et aetate completas. Huic explorata domus penetrata concessum est, expulsi, in se sui aduentu. Et benedictione manu & in fimo partem, Imperator ad civitate rediit, magna apud Apostolicum iudicatum, hanc ille deprima die, habet de his plurima eiusdem temporis, rerumque ad Ludouico gellarum scripturae auctor Theganus Treuirensis Choroepiscopus, de cuius fide ne quid dubites, habes VVallridi Strahonem, de eadem operi praefationem praeposuit testimonium, cum legitur: Hoc opusculum in morte Annalium Theganus natus Franco, qui eodem opere praefationem Ecclesiae Choroepiscopus quidem breuiter potius quam lepidè composuit, & idem auctor Theganus rem gellarum hic agredior.

Stephanus statim postquam Vene situm suscepit, iussit a populo Romano fideliter eum ad amicum prouocare Ludouicum, id ea de causa, vt tumultu solui. Romanus in Romanum Pontificem (vt vidimus in 1000) eo illic modo coerceri possent. Sed pergit auctor, ad ista quae gellarum suos ad praedictum Franconem, nonnulli, vt legitur, non voluerunt in loco vrbium, suis placuisse. Quod autem, magno tripartito repletus segete gaudere. Et tunc ipse iussit suas obuiares sancti Pontificis cum salutandis maxime seruatis praeparare. Peruenit post Modum dominus Ludouicus ad istam supra dictam Pontifici obuiares et in campo magno interuenit. Descendit vterque de equis suis. Et Princeps se praefationem corpore in terram tribus vicibus ante praesens, dicitur: Tertia vice erexit saluatur Pontificem sub vultu, dicitur: Medius qui venit in nomine Domini, Deum Dominum, & dicit nobis. Et respondit Pontifex: Benedictus sit Dominus Deus nobis, qui tribuit oculis nostris secundum David Regem videte. Inflexantes enim se & osculantes pacifice praeretur ad Ecclesiam, qui cum duos auerunt, erexit Pontifex & excelsior cum clero suo facti et laudes regit.

Postea Pontifex honorauit eum magno honoribus & Regibus Irmingardum, & omnes Optimates & magnates eius. Et in proxima die Dominica in Ecclesia ante Modum summa coram clero & omni populo consecratus eum. Et rursus ad Imperatorem, & coronatum cum eum non praesentibus & praerossimum gennum ornatum quam fecim apparuit, ipse praecapit eum. Et Irmingarda Regina appellat Augustam, post coronam anteam super caput eum. Quod cum dicitur, rursus Papa, quod dicit colloquium habere de vultu sancti Dei Ecclesiae. Post quod dominus Imperator eum honore non ignis & immenso donis tripliciter & amplius quam supra est, eo, sicut semper solebat agere, magis dicit quam accipere. Dicitur cum re Romanam iussu legati suo, quibus praecipuum, in uere suo beneficium exhibere seruitum. Postquam Romanam non post multos dies claruit Dei manifestacione in nouissima rualis, quod ipse verus erat vincens Diabolus. haec ipse, quod de eius obitu post reditum ad Vrbanum, nos vt dicitur de eo suo loco, sequenti anno.

Hoc anno tertio Ludouici, ab eo celebrata comitia conuenit prouincialis Aquilonia, in eoque sancti Maximilianus accepit licentia edificandi monasterium virginibus canonicis regularibus, habent vite eius acta a Gobellino conferpra. Fuit hic diaconus Ecclesiae Paderbornensis, qui egregij claruit sanctitudo, vt eius vita auctore legitur.

S. MARINUS AD PIRAE SEPI.

XCT. BASILICA E PETRI. S. NEBRI ET ACHEIL. S. AGAPITI.

XCVI. STEPHANUS PAPA QUINTVS DICTVS.

XCVII. STEPHANUS PAPA PROFICIS. CITRUM GALLIAS AD LVDOV.

CHRISTI PASCHALIS... IES PASCHALIS... L... SEQUITUR ANNUS... SEQUITUR ANNUS... SEQUITUR ANNUS...

Quod vero ad eorum gestarum tempus spectat hic dicitur, quod desiderantur in alijs, atque ex auctore sui temporis reseribente: nam ita apud Almoinum illa narratur: Stephanus non dubius post consecrationem suam excolit uirginitatem quam maximam inuenerat ad Imperatorem venire contendit, & inferius de reditu tempore: Tertio postquam Romam uenit, mensis uosdam excolit uirginitatem aduocatum. Kalendas Februarias diebus obiit. Ex quibus patet ipsum hoc anno ex Gallijs Romam rediisse, mensis Octobris.

Stephani autem ipsius Papae apud Gratianum de Romano Pontifici electione in hac uerba decretum est. Quia sancta Romana Ecclesia, cui auctoritate Deo presidemus, a pluribus patribus uolentibus, Pontifici obuente: quae hoc inferunt, quia de Imperatoris uoluntate non sicut in consecratione: nec canonico ritu, & consuetudine, ab Imperatore dicitur interponi uoluntatem, quae sancta Romana uoluntatem: uoluntatem ut cum in ista uoluntate est Pontifex, uoluntatem Episcopi & uniuersae clare eligatur praesente Senatu & populo qui ordinandus est. Et sic ab omnibus electio, praesentibus Legatis Imperatoribus confirmetur. Nullusque sine priuilegio, interuentu uel promotione aliquo, noua aduocatur, ante et extra quae, nisi quae antiqua exigit consuetudo, & Ecclesiae scandalum, & Imperiali honorificentia minuitur. Inactio Stephanus Papae decretum assertum. An enim reuera eiusdem Stephani fir, alia plures recitatur & confirmatur superius schismaticorum inuoluntatem, ut de hoc etiam dubitari possit, efficiunt. Cum praefertim Ludouicum Imperator anno sequenti, ut suo loco apparebit, in Confirmatione fecerit de donatione facta Romanae Ecclesiae, liberam esse uelle declarat electionem & coronationem Romani Pontificis: nec ad aliud teneri qui creatus est Pontifex, nisi ubi est consecratus, legationem mittere ad ipsum Imperatorem, qui eum de sua promotione faciat certiore, prout & successor Stephanus huius Paschalis Papa fecisse conspicitur. Adeo ut aut non factum eiusdem decretum, uel ab ipso Ludouico non acceptum opus fit affirmare, cum (ut dictum est) anno sequenti his contraria ab eo constituta noscantur. recitatur illam ipsam Ludouici Confirmationem etiam Gratianus, simulque ea quae contra eam in electione Hadriani Papa secundi, cum nec qui aderant tunc Romae Legati eiusdem Imperatoris uocati sunt.

IESU CHRISTI
Annus 877.

PASCHALIS PAP. LYDOVICI 4^o IMP. LEON. AR. 4^o
Annus 1.

SEQUITUR annus Redemptoris octingentesimus decimus septimus Indictione decima, quo Stephanus Papa cum sedisset mensis Aprilis & dies tres, ad uos Kalendas Februarias (sicut nonnulli habent sig.) ex hac uita soluitur, sepeliturque in basilica Petri cum mense Decembris ordinationem habuisset, in qua creatus presbyterus uel & diaconus quatuor; Episcopus uero per diuersa loca quatuor. haec Anastasius, apud quem error irrepit: nam cum septem mensis ipse seclisse dicitur, errore librarij factum, ut loco septem mensis, septem positi habeantur anni: sed & irrepit error peior peiore, dum apud eundem aliquis, qui postea exscripsit, utrumque reddidit numerum, nempe septem annos & septem menses: sed redarguitur quam apertissime error ex huius temporis rerum Francorum scriptoribus, cum omnes aequo testentur post reditum ex Gallijs Stephanus tribus mensibus tantum fuisse superstitem. Ipsum insuper Stephanus fuisse illustratum miraculis, ex Thegaso huius temporis fidelissimo scriptore, dictum est anno superiori. Sunt multa in Anastasio codice quo uimur, de ornamentis a Stephano Papa in diuersis Ecclesijs collatis, & restauratione eorum, & adificiorum struendis, sed Leonem esse referenda, paginae ipsae transpositae docent: cum alioqui nec temporis angustia talia tantaeque adscribere Stephano patiantur, cum plurimum annorum ad eo consummanda oportuisset spacia intercellisse. His igitur praetermissis, ad succellorem Stephani conuertamus orationem.

Annal. Eccl. Tom. 9.

Cum uix diduo (ut habet Anastasius) Sedes vacasset, Paschalis mirototius populi & cleri consensu Papa creatur, quinto calendas Februarij, de cuius natalibus & uita bene à pueritia in ista apud eundem Anastasium leguntur: Paschalis natione Romanus ex patre Bonoso à primo aetatis sua domo cultu mancipatus, atque sacrosancta Ecclesia Patriarchae studio diuinae salutaris scripturae inuoluntatem, tam in psalterio, quam in sacri paginae noui & ueteris Testamenti spiritum ualiter eruditum elegans: & in omni bonitate perfectum, subdiaconum quidem factum, & postmodum diaconum, atque presbyter consecratus est.

Erat autem uir sanctus, castus, pius, & innocens, magnanimus, loquelia deuotus, prudens in plerumque. Sed & nimis hilariter, incedens, in electionis suae pauperum cuncta quae habebat opportune distribuens. In uoluntate diuina frequentissimè cum religiosi ac sancti monachis seclis obseruatione, dum uolens, in seclis inuoluntatem uel in uigilijs, quod uolens, uolens humiliter & honeste uel ab. Quem dum praedecessor eius deum Leo tertius beatissimum Papa tantum studij persequens & religionis deuotionem conseruasset, tunc et monasterium beati Stephani primi Martyris in ista Ecclesia beati Petri principis Apostolorum ad regenerationem conuulisset, quia scriptum est: Nemo Lucernam accendit & ponit in abscondito neque sub modio sed super candelabrum, ut qui ingreditur in lucernam uideatur. Unde qui sumerit uita huius temporis in lucra praeter aeterna solertia atque uigilanter moderando conuertit, ad exemplum beate uiuentis subditus, & . . . ditione pietatis religiosus exornatus.

Qui etiam gratiam hospitalitatis peregrinis qui eum amorem beati Petri Apostoli de longinquis regionibus ad eum. Lumen accurrebant, uolenter praeparans necessarium, ministrabat, & occulte quibus egebant hilariter erogabat. Et semper quiescente in Deo operationis credebatur, ut quod praedecessor eius domum Stephanus Papa de hac luce ad aeternam beatitudinem migrasset. Dum ergo per tanta bona operationis exempla praecipua laqueum laqueum faceret: & amplexus Dei in regnum Ecclesiae suae, sub ipsa gubernationis cura ameneret, moderatè, disponeret: uel concordia, eademque uoluntate, diuino interueniente consilio, ad conciliandum sacerdotibus & praetibus, atque omni clero, necnon & optimatibus atque cunctis Populo Romano constitutionibus ad laudem & gloriam omni potentis Dei in Sedem Apostolicam Pontificis eleuatis. Erat enim Patrum praecceptorum, & Pontificum constitutionum atque canonum, legum & sanctorum diligentissimus obseruator. Et cuiusque iniustitia uolens, & ordinatum in nobilissimum promulgator, tam ad aduersum, uel ad miserandum, nulla malum pro malo reddens, sed semper miserans omnibus cunctis, & à Deo sibi commissa Populi Romani amorem & gubernator exercebat. haec apud Anastasium, & alia quae opportunitas suo loco dicentur inferius.

Cum igitur Paschalis ad Pontificatum esset assumptus ex monasterio, licet inuitus ac renitens placuit de sui electione certiore reddere Ludouicum Imperatorem, cuiusque legationem mittere, qua significaret, se inuitum ac reluctanter fuisse coactum subire munus tanti Apostolatus. Huius legationis ac litterarum Paschalis Praemortio est in uita Ludouici Pij Imperatoris his uerbis: Post expletam consecrationem sollemnem Legatos cum epistola Apostolica & maximis muneribus Imperator Paschalis misit, in firmationem non se ambitione ac uolentate, sed electione & populi acclamatione huius successisse petiti quoniam in istis dignitatis, huius huius fuit Theodericus Nonnullus, qui per alio negotio, & petiti imperatoris super confirmatione sollicitus & amicitiae more praecessoratum suorum, reuersus est. haec atque eiusdem temporis. Eadem alij eiusdem quoque sacculi historiam proloquuntur ueteres eius aequales scriptores habent.

Quae autem post haec acciderint ipsi Ludouico Imperatori, idem uita eius auctor & rerum inspector sic ait: Sub eodem anno, Quadragesima penes excolit tempore, uicinis hebdomadae, quanta feria, quae Dominica celebrauit memoriam, dum per alio omnibus, qua tanta diei sollemnitas exigebat, Imperator ab Ecclesia in Regium se recipere uellet, portum lignea per quam redendum erat, carie, senioque conserta, & humilitate uolens uolens uolens, satisfecit inferioribus, sub Imperatoris pedibus, Constatum, alium collapsa magnanimè se agere sui omni palatio inuoluntatem, uerentibus singulis, ne ruina illius uentus Imperatorem opprimeret sed à Deo, cui erat dilectus à presenti